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1 Úvod

Melatonin je hormon produkovaný epifýzou s maximem sekrece v noci během

spánku, jehož tvorba podléhá výrazné cirkadiální rytmicitě a je inhibována světlem.

Je to derivát hydroxyindolu, obdobně jako serotonin, přesně N-acetyl-5-

methoxytryptamin. Pro jeho fyziologické působení, je podstatná jak methoxy

skupina na aromatickém jádru, tak i acetyl skupina vázaná na aminu postranního

řetězce, indolové jádro naopak nezbytné není a může být nahrazeno jiným

aromatickým jádrem, např. naftalenem.

Melatonin byl poprvé isolován v roce 1958 A. B. Lernerem
[1]

a jeho kolegy

z hovězích epifýz , malých endokrinních žláz s tehdy ještě nerozpoznanou úlohou.

Od té doby byl melatonin nalezen ve všech dosud zkoumaných živých organismech,

od jednobuněčné mořské řasy Gonyaulaux polyedra až po vyšší rostliny, např.

merlík lékařský, bazobratlé živočichy, jako jsou ploštěnky, a oratlovce-plazy, ptáky

i savce, včetně člověka. Melatonin byl tedy během vývoje druhů zakonzervován.

Podstatné je, že u všech živých organismů, ať už jsou aktivní ve dne jako člověk, či

v noci jako malí hlodavci, se melatonin tvoří výhradně v noci, je to tedy jakýsi

signál noci, který předává do organismu informaci o denní době
1.

Denní rytmus

v tvorbě je poháněn rytmem v aktivitě enzymu arylalkylamin N-acetyltransferázy,

který katalizuje acetylaci serotoninu na N-acetylserotonin, prekursor melatoninu

(aktivita tohoto enzymu v epifýze potkana je např. v noci až stonásobně i mnohem

vyšší než ve dne). Tento robustní rytmus je řízen biologickými hodinami, které se

nacházejí v mozku ve dvou shlucích nervových buněk uložených blízko křížení, tj.

chiasmatu, optických drah a nazýván proto suprachiastmatická jádra. K 24-

hodinovému dnu jsou biologické hodiny a tudíž i rytmická tvorba melatoninu

synchronizovány pravidelným střídáním světla a tmy, zejména světlou periodou

dne.

Melatoninový signál, tj. vysoká hladina v tělních tekutinách v noci, nepřenáší

pouze signál o denní době, ale též o délce dne, tj. o roční sezóně.Je tudíž součástí

řízení denního i ročního programu savčího organismu.

Vysoká noční hladina melatoninu v krvi se pohybuje řádově v koncentraci 10
-10

M, lze tedy předpokládat, že melatonin bude fyziologicky působit při takto nízkých

hladinách. Tomu odpovídají i hodnoty nalezených disociačních konstant pro vazbu
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melatoninu na vysoce afinitní receptory na povrchu buněk, a to v rozmezí 10
-11

až

10
-10

M
2

. Tyto melatoninové receptory byly u savců nalezeny přímo v biologických

hodinách v suprachiasmatických jádrech, kde navázaný melatonin může ovlivňovat

roční cykly, např. v reprodukční aktivitě, a sporadicky v různých částech mozku

v závislosti na živočišném druhu. Mimo mozek byly u savců tyto receptory nalezeny

i v oční sítnici, kde se melatonin též tvoří, a dále v cévách, slezině a ledvinách.

Kromě výše zmíněných chronobiologických účinků, které jsou zřejmě

zprostředkovány vazbou melatoninu na specifické receptory, se melatonin připisuje

ještě četné další působení, které není většinou ještě probádáno u lidí a jen

nedostatečně u savců. Melatonin údajně působí proti nádorovému bujení a stárnutí.

Tento účinek, pokud by byl skutečně dostatečně prokázán, by mohl souviset se

schopností melatoninu zbavovat organismus volných radikálů s nespárovaným

valenčním elektronem, které mohou dlouhodobě poškozovat velké molekuly jako

jsou např. bílkoviny nebo nukleové kyseliny. Tento „čistící“ účinek melatoninu by

se však zřejmě mohl projevovat jen při farmakologických dávkách. Ani posilující

účinek melatoninu na uměle zeslabený imunitní systém savců nebyl zcela ještě

prověřen. Ostatní účinky připisované melatoninu, např. zvýšení sexuální potence,

zabránění početí, prodloužení délky života, ochrana kardiovaskulárními

onemocněními apod. jsou zatím spíše vysloveným přáním než výsledkem hlubokého

bádání.

V současné době je možné odpovědně prohlásit pouze to, že melatonin působí

jako chronobiotikum.

Podstatou mé bakalářské práce bylo izolovat hlavní metabolit melatoninu- 6-

sulfatoxymelatoninu (SaMT) extrakcí na pevné fázi (SPE) a následně detekovat

SaMT metodou HPLC s fluoroscenční detekcí.
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2 INDOLOVÉ SLOUČENINY- TRYPTOFAN

Jedná se o heterocyklické aminosloučeniny, jejichž základ struktury je tvořen

indolovým kruhem složeným z benzenového jádra spojeného s pětičlenným kruhem

obsahujícím dusík
3

.

2.1 Metabolismus tryptofanu

Tryptofan je jedním z prekurzorů významných biologicky aktivních

látek. Metabolismus tryptofanu probíhá přes 3-hydroxyantranilovou kyselinu a

cestou indolových derivátů, která dává vzniknout dvěma významným biogenním

aminům: tryptaminu (indol-3-ethylaminu) a serotoninu (5-hydroxytryptaminu)

3,4
.
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Serotonin je neurotransmiterem v mozku i periferních tkáních a funguje

též jako lokální hormon. Tvoří se hydroxylací a dekarboxylací z tryptofanu a

jeho sekrece podléhá cirkadiálnímu rytmu s nárůstem v průběhu v noci.

Serotonin se podílí na příjmu potravy, regulaci krevního tlaku a také má

vazokonstrikční účinky. Dále má vliv na vědomí, spánek, smyslové vnímání a

též motorickou aktivitu.

Pomocí enzymu monoaminooxidázy (MAO-A) a aldehyddehydrogenázy

je serotonin inaktivován a v podobě kyseliny 5-hydroxyindoloctové vylučován

močí. Měření močové exkrece 5-hydroxyindoloctové kyseliny se využívá
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k diagnostice karcinoidu (patologické,přesahuje-li množství 8 mol (15mg) za

den)
3,5

. Na udržení činnosti CNS se též podílí i tryptamin.

Serotonin je prekurzorem dalšího významného metabolitu tryptofanu -

melatoninu (N-acetyl-5-methoxytryptaminu). Melatonin je pomocí metabolické

aktivity enzymu arylalkylamin N-acetyltransferázy syntetizován acetylací ze

serotoninu. Metabolismus melatoninu podléhá hydroxylaci za tvorby 6-

hydroxymelatoninu (6-HaMT) a také demethylaci, při které se tvoří N-

acetylserotonin (NAS).

Z důvodů nízkých fyziologických hladin (pg/ml) melatoninu, je

výhodnější jeho stanovení pomocí měření jeho hlavního metabolitu 6-

sulfatoxymelatoninu (SaMT) v moči. 6-sulfatoxymelatonin slouží jako hlavní

ukazatel množství melatoninu tvořeného epifýzou
6

.
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3 PŘEDÚPRAVA VZORKŮ PŘI ANALÝZE

BIOLOGICKÉHO MATERIÁLU

Při analýze biologického materiálu je nutná předúprava vzorků, neboť se jedná o

složitý systém obsahující velké množství vysokomolekulárních, ale i

nízkomolekulárních látek. Sledované analyty jsou ve vzorcích obsaženy v malých

množstvích (ppb-ppm), a aby mohly být dále analyzovány, ať už pro identifikaci či

kvantifikaci, je nutná jejich co nejúplnější izolace z matrice. Cílem izolace je tedy

upravit vzorek do formy vhodné pro následnou analýzu látky.Ve většině případů je

nutné, vzhledem k detekčnímu limitu dostupné analytické instrumentace , sledovaný

analyt zároveň zakoncentrovat. Při úpravě vzorku je třeba brát v úvahu i stabilitu

analytů, tj. jejich sklon k degradaci (tepelné, chemické, enzymatické apod.). Při

úpravě biologických vzorků se ve většině případů používá:

1) Extrakce z kapaliny do kapaliny (liquid-liquid extrakce, LLE)

2) Extrakce na pevných fázích (solid phase extraction, SPE)

Úprava vzorku (extrakce) před samotným stanovením sledovaného

analytu je nejdůležitější úkon, který vede ke konečnému zjištění obsahu látky

v matrici. Ideální extrakční metoda by měla být rychlá, levná a nenáročná na

provedení. Měla by poskytovat dostatečný a reprodukovatelný výtěžek

sledovaných analytů bez jejich ztráty a degradace a dále by měle poskytovat


[…]


jsem zjistila, že po čtyřikrát opakovaném přidání 1 ml elučního činidla začalo

docházet došlo k částečné eluci SaMT ze sorbentu. Eluce byla skončena po přidání

kolika ml elučního činidla.

Postup práce: Sorbent kolonky jsem před použitím nejprve aktivovala

promytím 2 ml MeOH a 2 ml ultračisté vody. Roztok SaMT o koncentraci 1,4.10
-4

mol/ml určený pro analýzu jsem připravila smísením 0,3 ml roztoku SaMT

(o koncentraci 1,4.10
-3

mol/ml) s 3 ml ultračisté vody. Adsorpce vzorku na sorbent

probíhala za použití vakua při průtokové rychlosti 0,5 ml/min. Všechny kroky

postupu jsem následně ověřovala HPLC analýzou sebraných jednotlivých podílů.

Eluci jsem prováděla promytím sorbentu 1 ml 100 mM Na2SO4. Žádoucí eluční

rychlost se pohybovala kolem 0,5 ml/min. Jednotlivé frakce jsem jímala do

zkumavek a následně opět měřila pomocí HPLC. Promývání elučním činidlem jsem

opakovala až do té doby, kdy chromatogramy již zůstaly bez detekční odezvy (došlo

k úplné eluci SaMT ze sorbentu).

Mezi jednotlivými nanesenými podíly rozpouštědla jsem dbala na to, aby

nedošlo k vyschnutí sorbentu.

5.2 HPLC analýza SaMT

V této části jsem se zabývala detekcí jednotlivých frakcí jímaných při extrakci

na pevné fázi.

Naformátováno: zvýrazněné
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 Postup práce: Nejprve jsem proměřila čistý roztok standardu SaMT přímým

nástřikem na HPLC kolonu, poté jsem aplikovala jednotlivé frakce sorbpce a eluce

jímané při extrakci na pevné fázi.

Analýzy proběhly za následujících chromatografických podmínek:

mobilní fáze 100 mM NH4Ac : MeOH ( 4:1), před začátkem měření odplynění

pomocí helia, kolona Supelco-Discovery HS C18, fluoroscenční detekce (excitační

vlnová délka 303, emisní vlnová délka /393 nm), smyčka 20 µm, průtok mobilní

fáze 1ml/min, teplota 20°C.

5.3 Naměřené hodnoty, zhodnocení výsledků a diskusze

Analýza prvních tří jímaných elučních frakcí prokázala přítomnost pouze

balastních látak, SaMT zůstal bez detekční odezvy, ve čtvrté frakci se odhalil kromě

píků balastních látek pík patřící SaMT v oblasti tr 12,4 min, což odpovídalo tr

standardu SaMT. Chromatogram obsahoval pík patřící SaMT až do deváté frakce,

další měření frakcí zůstala v oblasti tr SaMT bez detekční odezvy (viz. příloha č.1)

Výtěžnost se zdá být stoprocentní, integraci však nelze provést přesně, z důvodu

interference píků SaMT se sousedním píkem, který nebyl identifikován (viz. příloha

č.2).

Při HPLC analýze sebraných frakcí se daná kolonka Supelclean LC-SAX

neosvědčila, jako při použití kolonky Discovery DSC-SAX. V průběhu eluce došlo

k rozmyití vzorku SaMT do šesti frakcí, tedy nedošlo k požadovanému

zakoncentrování.

Výsledky, kterých jsem dosáhla, nelze kvantitativně vyhodnotit. Vzhledem

k těsnému sousedství nečekaného mohutného píku neznámého původu se nepodařilo

na CSW stanici spolehlivě integrovat plochu pod píkem SAMT. Z časových důvodů

nebyl tento interferující pík zkoumán, pravděpodobně nějakým omylem došlo ke

znečištění roztoku standardu.
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6 ZÁVĚR

V poslední době se hojně mluví a píše o melatoninu jako o možném zázračném

léku konce 20. století. V zahraničí, zejména ve Spojených státech, lze melatonin

koupit, obdobně jako vitamíny, nebo-li jako doplněk výživy. Co to melatonin

vlastně je , jak se v živých organismech tvoří, jaké mohou být mechanismy jeho

molekulárního působení a k léčbě jakých poruch by bylo možné jej používat, jsem

shrnula v úvodu teoretické části bakalářské práce. Dále jsem se zaměřila na izolaci

hlavního metabolitu melatoninu 6-sulfatoxymelatoninu (SaMT) z biologického

materiálu metodou sorpce extrakce na tuhé fázi (SPE). Snažila jsem se shrnout

nejdůležitější kroky provázející předúpravu biologického materiálu před analýzou.

Podala jsem přehled nejběžněji používaných sorbentů a rovněž přehled konkrétních

kolonek Supelclean a Discovery používaných v SPE.

Kolonka Supelclean LC-SAX byla předmětem navazující praktické části

bakalářské práce, kde jsem prováděla stanovení SaMT ze vzorku podle již známé a

spolehlivé metody analýzy, která umožňuje získat zakoncentrovaný a vyčištěný

analyt, pomocí kolonky Discovery DSC-SAX.

Vzhledem k odlišné úpravě a čištění vzorku na kolonce Supelclean jsem dosáhla

jiných výsledků. Nepodařilo se mi daný analyt zakoncentrovat, čímž se kolonka LC-

SAX neosvědčila při tomto způsobu analýzy, za použití Na2SO4 (100 mM) jako

elučního rozpouštědla.

V případě pokračování analýz SaMT na kolonce Supelclean LC-SAX bude

pravděpodobně nutné použít vhodnější eluční rozpouštědlo.
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8 GRAFICKÁ PŘÍLOHA

Příloha č. 1: Průběh eluce SaMT
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Legenda:

E: eluce SaMT

4-9: pořadové číslo jímané frakce

tr SaMT: 12,34 min
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 Příloha č. 2: Interference SaMT píků s neidentifikovaným píkem v těsné

blízkosti, nelze provést přesnou integraci.
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