Téma bakalářské práce <b>Metabolity melatoninu I</b>
Jméno studenta, studentky <b>Aneta Bažantová</b>
Jméno vedoucího bakalářské práce <b>RNDr. Michaela Hamerníková, Ph.D.</b>

## I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Cílem bakalářské práce Anety Bažantové bylo provést rešerši o extrakci na pevné fázi se zaměřením na iontovýmenné sorbenty a ověřit retenci a eluci 6-sulfatoxymelatoninu na kolonce Supelclean LC-SAX. Studentka pracovala s vodným roztokem standardu SAMT, eluci prováděla vodným roztokem síranu sodného. Tato problematika byla již řešena v rámci jiné diplomové práce, kde byla s úspěchem použita kolonka Discovery DSC-SAX. Úkolem Anety Bažantové bylo ověřit navržený postup s využitím o něco levnějšího sorbentu rovněž na bázi SAX. Ukázalo se, že na tomto sorbentu došlo ke kompletní retenci, ale při eluci se nepodařilo na rozdíl od kolonky Discovery DSC-SAX analyt zakoncentrovat. V obou případech se jedná o kvartérní amoniou sůl, ale sorbenty se liší technologickým postupem výroby, což zde pravděpodobně hraje klíčovou roli.

Těžiště práce Anety Bažantové spočívalo v rešeršní části, kde podala ucelený výklad problematiky SPE. Na experimentální část nebylo v rámci bakalářské práce dostatek času, navíc nečekaně nastaly studentkou nezaviněné komplikace s fluorescenčním detektorem, přesto se jí podařilo navržený krátký experiment dokončit.

Práci sepsala samostatně a prokázala schopnost výstižně formulovat své výsledky. Hodnotím ji kladně a doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 30.5.2006

Podpis vedoucího bakalářské práce